
   

        

nominativo Pres. Ass.

BERGAMASCHI FRANCESCO SI

BARILI SERGIO ANGELO SI

GIMONDI EMANUELE SI

GRUGNI GIAN ENRICO SI

CAMICIOTTOLI RICCARDO PAOLO SI

SEVERGNINI MATTEO SI

TOTALE 6 0
C

O
N

SI
G

LI
O

 D
I G

ES
TIO

N
E

 Delibera n. 17 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO BOSCO 

DEI NOCCIOLI  DI PROPRITÀ DEL PARCO 
ADDA SUD  

 L’anno duemilaventuno, addì 09 del mese di MARZO alle ore 18:30  
nella  sala  delle  riunioni  del Parco Adda Sud;

      Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalle vigenti leggi, 
vennero oggi convocati a seduta, i Rappresentanti del Consiglio di 
Gestione.

            All’appello risultano presenti:

            All’appello risultano presenti:

              

PARCO
ADDA
SUD

Atti Consortili n.

 Le funzioni di Segretario vengono espletate dal Dott. CARLO 
PRIMO BRAMBILLA che provvede alla redazione del presente verbale.

E’ collegato in video conferenza il Direttore CARLO PRIMO 
BRAMBILLA.

Si dà atto che i Sigg.ri:,  GRUGNI GIAN ENRICO, 
CAMICIOTTOLI RICCARDO PAOLO,  SEVERGNINI MATTEO , sono 
collegati in video conferenza, come previsto dal decreto del Presidente 
n. 7 del 10/03/2020 adottata in conseguenza della gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19.

Constatata la legalità del numero degli intervenuti, il Sig. 
FRANCESCO BERGAMASCHI, Presidente del Parco Adda Sud, dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato           

              



IL CONSIGLIO DI GESTIONE

Visto lo Statuto del Parco art. 10 comma 2 lett. g);

Richiamata la delibera di consigl io di gestione n. 73 del 
04/11/2020 avente per oggetto: “approvazione progetto bosco dei 
noccioli - piano per la r iqualif icazione ambientale di proprietà del 
parco”;

Visto l’al legato regolamento sul bosco dei noccioli di proprietà 
del Parco Adda Sud, che si al lega alla presente deliberazione quale 
parte integrale e sostanziale e r itenutala meritevole di 
approvazione;

Rilevato che tale regolamento non ha alcun costo;

Acquisit i  i  pareri di legge, allegati al la presente;

Con voto favorevole unanime espresso in modo palese;

DELIBERA

1. Di approvare l’al legato regolamento sul bosco dei noccioli di 
proprietà del Parco Adda Sud;

2. di demandare, ai competenti Responsabil i  di Settore gli eventuali 
atti necessari per date attuare quanto indicato nel regolamento.

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE
FRANCESCO BERGAMASCHI CARLO PRIMO BRAMBILLA 



PARCO REGIONALE DELL’ADDA SUD    
Viale Dalmazia, 10  - 26900 LODI

Codice Fiscale: 92503940154       tel 0371411129        fax 0371417214        E.mail: info@parcoaddasud.it

Allegato alla proposta n. 14 del 19/02/2021. 

Oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO BOSCO DEI NOCCIOLI  DI PROPRITÀ 
DEL PARCO ADDA SUD  

Il sottoscritto, nella sua qualità di Responsabile del Servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 49 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, esprime, sulla proposta di deliberazione sopra specificata, parere di 
regolarità tecnica favorevole.

 L'ADDETTO 
 MAURIZIO POLLI / ARUBAPEC S.P.A. 

Enti:   Provincia di Lodi,   Provincia di Cremona,  Comuni  di: Abbadia  Cerreto,  Bertonico,  Boffalora d’Adda,  Camairago,  Castelnuovo 
Bocca d’Adda,  Castiglione d’Adda,  Cavacurta,  Cavenago d’Adda,  Cervignano d’Adda,  Comazzo,  Cornovecchio,  Corte Palasio,  
Galgagnano,  Lodi,  Mairago,  Maccastorna,  Maleo,  Meleti,  Merlino,  Montanaso  Lombardo,  S. Martino in Strada,  Terranova de’ Passerini,  
Turano lodigiano,  Zelo Buon Persico;  Casaletto Ceredano,   Credera Rubbiano,  Crotta d’Adda,  Formigara,  Gombito,  Montodine,  
Moscazzano,  Pizzighettone,  Ripalta Arpina,  Rivolta d’Adda, Spino d’Adda.



PARCO REGIONALE DELL’ADDA SUD    
Viale Dalmazia, 10  - 26900 LODI

Codice Fiscale: 92503940154       tel 0371411129        fax 0371417214        E.mail: info@parcoaddasud.it

Allegato alla proposta n. 14 del 19/02/2021. 

Oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO BOSCO DEI NOCCIOLI  DI PROPRITÀ 
DEL PARCO ADDA SUD  

Il sottoscritto, nella sua qualità di Responsabile del Servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 49 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, esprime, sulla proposta di deliberazione sopra specificata, parere di 
regolarità tecnica favorevole.

 DIRETTORE 
 CARLO PRIMO BRAMBILLA / ARUBAPEC 

S.P.A. 

Enti:   Provincia di Lodi,   Provincia di Cremona,  Comuni  di: Abbadia  Cerreto,  Bertonico,  Boffalora d’Adda,  Camairago,  Castelnuovo 
Bocca d’Adda,  Castiglione d’Adda,  Cavacurta,  Cavenago d’Adda,  Cervignano d’Adda,  Comazzo,  Cornovecchio,  Corte Palasio,  
Galgagnano,  Lodi,  Mairago,  Maccastorna,  Maleo,  Meleti,  Merlino,  Montanaso  Lombardo,  S. Martino in Strada,  Terranova de’ Passerini,  
Turano lodigiano,  Zelo Buon Persico;  Casaletto Ceredano,   Credera Rubbiano,  Crotta d’Adda,  Formigara,  Gombito,  Montodine,  
Moscazzano,  Pizzighettone,  Ripalta Arpina,  Rivolta d’Adda, Spino d’Adda.



PARCO REGIONALE DELL’ADDA SUD    
Viale Dalmazia, 10  - 26900 LODI

Codice Fiscale: 92503940154       tel 0371411129        fax 0371417214        E.mail: info@parcoaddasud.it

Allegato alla proposta n. 14 del 19/02/2021. 

Oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO BOSCO DEI NOCCIOLI  DI PROPRITÀ 
DEL PARCO ADDA SUD  

Il sottoscritto, nella sua qualità di Direttore, ai sensi dell’art. 15 lett. g. dello 

Statuto vigente, esprime sulla proposta di deliberazione sopra specificata parere 

tecnico favorevole. 

IL DIRETTORE 
CARLO PRIMO BRAMBILLA / ARUBAPEC 

S.P.A. 

Enti:   Provincia di Lodi,   Provincia di Cremona,  Comuni  di: Abbadia  Cerreto,  Bertonico,  Boffalora d’Adda,  Camairago,  Castelnuovo 
Bocca d’Adda,  Castiglione d’Adda,  Cavacurta,  Cavenago d’Adda,  Cervignano d’Adda,  Comazzo,  Cornovecchio,  Corte Palasio,  
Galgagnano,  Lodi,  Mairago,  Maccastorna,  Maleo,  Meleti,  Merlino,  Montanaso  Lombardo,  S. Martino in Strada,  Terranova de’ Passerini,  
Turano lodigiano,  Zelo Buon Persico;  Casaletto Ceredano,   Credera Rubbiano,  Crotta d’Adda,  Formigara,  Gombito,  Montodine,  
Moscazzano,  Pizzighettone,  Ripalta Arpina,  Rivolta d’Adda, Spino d’Adda.



PARCO REGIONALE DELL’ADDA SUD     
Viale Dalmazia, 10  - 26900 LODI 

Codice Fiscale: 92503940154       tel 0371411129        fax 0371417214        E.mail: info@parcoaddasud.it 

 
 
 
 
 
 

Allegato alla proposta n. 14 del 19/02/2021.  
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO BOSCO DEI NOCCIOLI  DI PROPRITÀ 

DEL PARCO ADDA SUD   
 

 
 

Il sottoscritto, nella sua qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 

del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, esprime sulla proposta di deliberazione sopra specificata parere di 

regolarità contabile favorevole. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

FIORINI LUCIA / ARUBAPEC S.P.A.  

 

Enti:   Provincia di Lodi,   Provincia di Cremona,  Comuni  di: Abbadia  Cerreto,  Bertonico,  Boffalora d’Adda,  Camairago,  Castelnuovo 

Bocca d’Adda,  Castiglione d’Adda,  Cavacurta,  Cavenago d’Adda,  Cervignano d’Adda,  Comazzo,  Cornovecchio,  Corte Palasio,  

Galgagnano,  Lodi,  Mairago,  Maccastorna,  Maleo,  Meleti,  Merlino,  Montanaso  Lombardo,  S. Martino in Strada,  Terranova de’ Passerini,  

Turano lodigiano,  Zelo Buon Persico;  Casaletto Ceredano,   Credera Rubbiano,  Crotta d’Adda,  Formigara,  Gombito,  Montodine,  

Moscazzano,  Pizzighettone,  Ripalta Arpina,  Rivolta d’Adda, Spino d’Adda. 

 

 

 

 

 
 



Regolamento bosco dei noccioli 

 

ART. 1 – AREA 

 

L’area del bosco dei noccioli individuata al foglio 6 mappali, 13 – 21 – 25 comune 

di Cavenago d’Adda, è stata scelta per un progetto di conservazione e protezione 

sia della fauna che della vegetazione spontanea e sulla biodiversità del territorio 

del Parco Regionale Adda Sud. Tale progetto è un modello per la ricostruzione 

ambientale e la valorizzazione del patrimonio naturalistico in aree di pianura. È 

stato ritenuto infatti necessario, oltre che urgente, salvaguardare e migliorare, in 

quanto è rimasto in condizioni accettabili, uno dei territori maggiormente 

antropizzati dell’Italia.  

 

Art. 2 – LAVORI 

 

Attualmente nel bosco si stanno svolgendo dei lavori di ripristino ambientale 

eseguiti dalle Gev del Gruppo Rilevamento Ambientale, sotto il controllo dei lavori 

da parte del Dott. Riccardo Groppali. Non è ammesso improvvisare lavori di tagli o 

spostamento di materiale legnoso se non è autorizzato.  

 

ART. 3 – INGRESSI 

Essendo un’area di studio e di conservazione si è ritenuto adottare delle regole 

che dovranno essere tassativamente rispettate e nell’area è assolutamente vietato 

l’ingresso se non si è autorizzati. Vietato raccogliere: funghi, fiori, frutti (noci, 

nocciole) Vietato entrare con mezzi motorizzati  

Le dimensioni minuscole dell’area impongono di limitare al massimo la presenza 

dei visitatori, che se troppo numerosi e rumorosi potrebbero spingere la fauna del 

Bosco dei Noccioli a spostarsi nelle limitrofe fasce boscate della Lanca di Soltarico 

e nel suo ampio corpo idrico. Le violazioni al presente articolo sono sanzionate 

dall’art. 30 della L.R. n. 86/83 e s.m.i. 

 

ART. 4 – ACCESSO ALL’AREA 

Terminati i lavori di ripristino si potrà visitare l’area in piccoli gruppi senza uscire 

dal percorso stabilito in periodi scelti dell’anno per non disturbare l’avifauna 

dall’area. L’area servirà al G.R.A. per rilevamenti e il censimento di avifauna, 

insetti e anfibi con una scommessa in campo per il ritorno della rana di lataste 

(Rana latastei). Le visite e il controllo dell’area sono responsabili il G.R.A. sotto il 

controllo del Dott. Riccardo Groppali.  

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
Lodi, , 15/03/2021
L'addetto
F.to Maurizio Polli


